甘肃省市场监督管理局文件

甘肃省市场监督管理局

关于2019年度电梯生产及维保单位
专项监督检查情况的通报

各市、州市场监督管理局，兰州新区市场监督管理局，甘肃矿区质量技术监督局,各有关单位:

为加强对电梯生产及维保单位的监督，督促电梯生产及维保单位严格按照规定的维保项目、频次及要求，落实电梯生产及维保责任，持续满足许可条件，确保电梯质量及运行安全，根据《特种设备安全法》《特种设备安全监察条例》相关规定及《甘肃省市场监督管理局关于开展2019年度特种设备安全专项监督检查的通知》（甘市监发〔2019〕213号）的要求，省市场监管局组织进行了电梯生产及维保单位专项监督检查，现将监督检查情况通报如下。

1、 监督检查方式
2019年6月10日至7月26日，由省局特种设备安全监察局、市州局监察人员和甘肃省特种设备安全技术检查中心专家组成检查组，采取随机抽取检查对象、随机选派检查人员的方式，按照《甘肃省市场监督管理局关于开展2019年度特种设备安全专项监督检查的通知》要求的检查内容，对50家（本省发证的35家，外省发证在甘开展业务的15家）电梯生产及维保单位的资源条件、质量保证体系建立及运行以及产品安全性能等进行了现场检查。
二、监督检查发现的主要问题

从检查结果看，大部分单位能够按照法律法规及安全技术规范和相关标准要求从事电梯生产活动，安装、修理、维保质量能够得到保证。但部分单位取得许可后，未能持续满足许可条件，电梯生产及维保工作质量有所下降。检查组共发现各被检查单位存在的问题270个，其中，资源条件方面问题105个，质量保证体系建立及运行方面问题96个，产品安全性能方面问题69个。主要问题如下：

（一）资源条件方面

部分单位技术人员的数量不能满足许可规则所规定的最低数量，技术负责人和质保工程师履职情况较差；转速表、秒表等检验检测仪器缺少或未在检定有效期内；办公场所变更未及时办理相关手续。

（二）质量保证体系的建立和运行方面

大部分单位建立了相应的质量保证体系，但未及时修订；部分单位未建立与许可范围相适应的质量保证体系；质量记录填写不规范、内容不全等问题较为普遍；部分单位未能按照质量保证体系文件中关于外来文件的控制要求进行外来文件的管理，特别是新的《特种设备生产和充装单位许可规则》实施后大多数单位未能按照新规则变更质量保证体系文件、购置相应的检测仪器、配备相关的质量保证体系人员。

（三）安全性能方面

部分单位未能做到一梯一档或者一梯一档资料不全，维保记录未及时归入电梯安全技术档案；大部分单位开展了应急救援演练，但没有按照《电梯维护保养规则》规定的类别和时间进行，演练记录未存档；自检报告不存档等现象较为普遍；部分单位维保记录填写不规范、不齐全、不准确。

三、监督检查结果和处理意见

此次监督检查结果为基本合格，检查通过的电梯生产及维保单位29家；存在违反特种设备安全法及安全技术规范的问题，责令限期改正的电梯生产及维保单位19家；存在违反特种设备安全法及安全技术规范的问题，情节严重，责令限期改正，依法实施行政处罚的电梯生产及维保单位2家。处理意见如下：

（一）检查通过，资料核查

对甘肃上菱电梯有限公司等生产及维保工作质量基本合格的29家单位(见附件1)，要求自行改正，辖区市（州）市场监管局特种设备安全监察部门资料核查。
（二）责令限期改正，以现场核查形式复查

对奥的斯机电电梯有限公司甘肃分公司等违反特种设备安全法及安全技术规范的19家单位(见附件2)，责令限期改正（本通报之日起一个月内），辖区市（州）市场监管局特种设备安全监察部门以现场核查形式进行复查。
（三）责令限期改正，依法实施行政处罚
对甘肃兴盛电梯有限公司、浙奥电梯有限公司平凉分公司违反特种设备安全法及安全技术规范的2家单位(见附件3)，责令限期改正，辖区市（州）市场监管局调查核实后，依法实施行政处罚，处罚情况报省局特种设备安全监察局。

四、下一步的工作要求

（一）被检查单位要及时对本次检查发现的问题进行整改，并将整改落实情况报告辖区市（州）市场监管局。各电梯生产及维保单位要举一反三，进行一次全面自查自纠，加强单位内部管理，提高从业人员素质，增强服务意识，全面带动电梯生产及维保质量提升。

（二）辖区市（州）市场监管局要督促被检查单位按照时限要求对《特种设备安全监督检查记录》内容逐条进行整改，对整改不及时、整改不到位和拒不整改的依法处理。整改资料及时上报省局特种设备安全监察局。

（三）省市两级电梯检验机构要把这次检查发现的问题有针对性地纳入电梯检验的重点核查验证内容，严格把好检验质量关，更好发挥检验机构的技术监督作用。

（四）全省各级市场监管部门要进一步强化特种设备安全监管，加大辖区内电梯生产及维保单位的日常监督管理，督促落实安全主体责任，切实维护特种设备安全，确保人民群众生命财产安全。

联系人：叶飞（0931-8728948）

附件：1.检查通过自行改正的单位名单

    2.责令限期改正以现场核查形式复查的单位名单

      3.责令限期改正依法实施行政处罚的单位名单

甘肃省市场监督管理局
2019年8月28日
附件1

检查通过资料核查的单位

	序号
	检查单位
	检查结果
	处理意见

	1
	甘肃上菱电梯有限公司
	检查通过
	自行改正

	2
	兰州凌云电梯有限公司
	检查通过
	自行改正

	3
	巨人通力电梯有限公司兰州分公司
	检查通过
	自行改正

	4
	甘肃融德自动化设备有限公司
	检查通过
	自行改正

	5
	甘肃三洋电梯有限公司
	检查通过
	自行改正

	6
	甘肃越盛电梯有限公司
	检查通过
	自行改正

	7
	嘉峪关市新达新工程设备安装有限责任公司
	检查通过
	自行改正

	8
	甘肃佳盛电梯有限公司
	检查通过
	自行改正

	9
	甘肃美克电梯工程有限公司
	检查通过
	自行改正

	10
	武威市元新电器电梯有限公司
	检查通过
	自行改正

	11
	兰州东林电梯设备有限公司
	检查通过
	自行改正

	12
	甘肃日星电梯销售有限公司
	检查通过
	自行改正

	13
	兰州阳光快速电梯科技有限公司
	检查通过
	自行改正

	14
	甘肃盛腾楼宇设备有限公司
	检查通过
	自行改正

	15
	甘肃晨塬电梯有限公司
	检查通过
	自行改正

	16
	甘肃美格森自动化设备有限公司
	检查通过
	自行改正

	17
	甘肃金势惠成楼宇设备有限公司
	检查通过
	自行改正

	18
	庆阳市星瑞电梯服务有限公司
	检查通过
	自行改正

	19
	庆阳昱菱电梯有限公司
	检查通过
	自行改正

	20
	康力电梯股份有限公司
	检查通过
	自行改正

	21
	沈阳远大智能工业集团股份有限公司
	检查通过
	自行改正

	22
	珠江富士电梯（中国）有限公司
	检查通过
	自行改正

	23
	克莱斯电梯（中国）有限公司
	检查通过
	自行改正

	24
	上海富士电梯有限公司
	检查通过
	自行改正

	25
	山东奔速电梯股份有限公司
	检查通过
	自行改正

	26
	林肯电梯（中国）有限公司
	检查通过
	自行改正

	27
	美迪斯电梯有限公司
	检查通过
	自行改正

	28
	青海西奥电梯有限公司
	检查通过
	自行改正

	29
	新疆慕尼黑电梯有限公司
	检查通过
	自行改正

附件2
责令限期改正以现场核查形式进行复查的单位
	序号
	单位
	存在问题
	违反技术规范
	处理意见

	1
	甘肃博奥电梯有限公司
	资源条件
	1.缺助理工程师1名，各质量系统责任人员任命不符合要求
	1.TSG 07-2019中G1.1
	责令改正
现场核查

	质量体系
	1.未建立电梯安装台账
	1.TSG 07-2019中M3.1.2

	2.安装档案缺自检报告和施工过程记录
	2.TSG 07-2019中M3.1.2

	3.无质量检验人员任命
	3.TSG 07-2019中G3.3

	4.作业指导文件中自检报告未进行修订
	4..TSG 07-2019中M1.4

	5.无最近一次评审提出的整改项目资料
	5.TSG 07-2019中M3.1

	6.无曳引式客梯修理、自动扶梯安装修理、杂物电梯安装、限速器校验作业指导书
	6.TSG 07-2019中M2.3

	安全性能
	1.电梯维保技术档案中缺自检报告
	1.TSG T5002-2017第五条

	2
	甘肃广成电梯有限责任公司
	资源条件
	1.无生产设备和检测仪器台账，缺电梯加减速度测试仪
	1.TSG 07-2019中G1.3、1.4
	责令改正
现场核查

	2.法律法规和技术规范不全，缺《特种设备生产和充装单位许可规则》
	2.TSG 07-2019中2.1.1、M3.1

	质量体系
	1.安装档案缺施工过程记录和产品质量证明文件
	1.TSG 07-2019中M3.1.2

	2.自检人员签名与人员任命书不符
	2.TSG 07-2019中G1.1

	3.质量手册未进行修订，缺2018年度管理评审报告
	3.TSG 07-2019中M1.3、1.4

	4.缺自动扶梯修理，限速器校验作业指导文件
	4.TSG 07-2019中M2.3

	5.作业指导文件中自检报告未进行修订
	5.TSG 07-2019中M1.4

	6.未建立电梯安装、维保台账
	6.TSG 07-2019中M3.1.2

	安全性能
	1.维保项目（内容）不符合要求
	1.TSG T5002-2017

责令改正

	现场核查

	2.缺《特种设备生产和充装单位许可规则》
	2.TSG 07-2019中2.1.1、M3.1

	质量体系
	1.作业指导文件未按照检规第2号修改单进行修订
	1.TSG 07-2019中M1.4

	2.安装施工方案未按体系文件要求审批
	2.TSG 07-2019中M3.5

	3.缺限速器校验作业指导文件
	3.TSG 07-2019中M2.3

	4.每台电梯的维保记录未及时归入电梯安全技术档案
	4.TSG T5002-2017第五条

	4
	甘肃博安腾电梯有限公司
	资源条件
	1.缺2名机械或电气相关专业的工程师
	1.TSG 07-2019中G3.3
	责令改正
现场核查

	2.缺电梯振动和起制动加减速度测试仪、照度测量仪、紧固件扭矩扳手
	2.TSG 07-2019中G1.4

	质量体系
	1.《质量手册》、《程序文件》未按新修订安全技术规范进行修订
	1.TSG 07-2019中M1.4

	5
	天水安达电梯有限公司
	资源条件
	1.缺1名工程师
	1.TSG 07-2019中G3.3
	责令改正
现场核查

	2.缺电梯振动和起制动加减速度测试仪
	2.TSG 07-2019中G1.4

	3.缺《特种设备生产和充装单位许可规则》
	3.TSG 07-2019中2.1.1、M3.1

	质量体系
	1.质保体系文件为2016年发布实施，未进行修订
	1.TSG 07-2019中M1.4

	2.未开展2018年度管理评审和内部审核
	2.TSG 07-2019中M1.3、M3.13

	安全性能
	1.抽查安装项目自检报告未存档
	1.TSG 07-2019中M3.1.2

	2.抽查项目维保记录填写有误
	2.TSG T5002-2017

责令改正

	现场核查

	2.缺《特种设备生产和充装单位许可规则》
	2.TSG 07-2019中2.1.1、M3.1

	质量体系
	1.《质量手册》、《程序文件》为2016年发布实施，未修订
	1.TSG 07-2019中M1.4

	2.缺自检作业指导文件
	2.TSG 07-2019中M2.3

	安全性能
	1.缺抽查安装项目自检报告
	1.TSG 07-2019中M3.1.2

	2.抽查项目维保记录填写有误
	2.TSG T5002-2017

	7
	庆阳圣里电梯有限公司
	资源条件
	1.缺1名机械或电气相关专业的工程师
	1.TSG 07-2019中G3.3
	责令改正
现场核查

	2.缺电梯振动和起制动加减速度测试仪
	2.TSG 07-2019中G1.4

	质量体系
	1.缺检验作业指导文件
	1.TSG 07-2019中M2.3

	8
	奥的斯机电电梯有限公司甘肃分公司
	资源条件
	1.技术负责人、质保工程师未在本单位履职，缺技术人员
	1.TSG 07-2019中G1.1
	责令改正
现场核查

	2.改造档案缺设计电气原理图
	2.TSG 07-2019中2.1.1

	3.缺《特种设备生产和充装单位许可规则》
	3.TSG 07-2019中2.1.1、M3.1

	质量体系
	1.作业指导文件中自检报告未进行修订
	1.TSG 07-2019中M1.4

	安全性能
	1.抽查项目自检报告缺审核批准签字
	1.TSG 07-2019中M3.10

责令改正

	现场核查

	2.随机资料缺电气原理图、维护使用说明书
	2.TSG 07-2019中2.1.1

	3.缺电梯振动和起制动加减速度测试仪
	3.TSG 07-2019中G1.4

	质量体系
	1.作业指导文件中自检报告未进行修订，各控制系统责任人未任命
	1.TSG 07-2019中M1.4、G1.1

	2.质量手册颁布、批准不符合要求
	2.TSG 07-2019中M3.1

	3.未建立电梯安装台账
	3.TSG 07-2019中M3.1.2

	4.无最近一次评审提出的整改项目资料
	4.TSG 07-2019中M3.1

	安全性能
	1.无应急救援演练记录
	1.TSG 07-2019中M3.1.2

	2.电梯维保技术档案中缺自检报告
	2.TSG T5002-2017第五条

	10
	甘肃伟捷电梯有限公司
	资源条件
	1.缺2名助理工程师，自检人员未任命
	1.TSG 07-2019中G1.1
	责令改正
现场核查

	2.安装档案缺施工方案、施工过程记录、安装质量证明文件
	2.TSG 07-2019中2.1.1、M3.1.2

	3.缺电梯振动和起制动加减速度测试仪
	3.TSG 07-2019中G1.4

	4.缺《特种设备生产和充装单位许可规则》、《电梯监督检验和定期检验规则》、《电梯制造与安装安全规范》
	4.TSG 07-2019中2.1.1、M3.1

	质量体系
	1.无乘客电梯、限速器校验和自动扶梯修理作业指导文件
	1.TSG 07-2019中M2.3

	2.《质量手册》未进行修订
	2.TSG 07-2019中M1.4

	3.无2018年度管理评审报告
	3..TSG 07-2019中M1.3

	4.无最近一次评审提出的整改项目资料
	4.TSG 07-2019中M3.1

	安全性能
	1.无电梯维保技术档案
	1.TSG T5002-2017第五条

	2.抽查安装项目自检报告缺审批手续、未填写日期
	2.TSG 07-2019中M3.10

	3.维保记录填写与实际不符
	3.TSG T5002-2017

责令改正

	现场核查

	2.缺《特种设备生产和充装单位许可规则》
	2.TSG 07-2019中2.1.1

	3.缺技术人员
	3.TSG 07-2019中G1.1

	质量体系
	1.《质保手册》未进行修订
	1.TSG 07-2019中M1.4

	2.无2018年度管理评审报告
	2..TSG 07-2019中M1.3

	3.无限速器校验作业指导文件
	3.TSG 07-2019中M2.3

	4.作业指导文件中自检报告、维保记录未进行修订
	4.TSG 07-2019中M1.4

	5.安装档案缺自检报告、施工方案、施工过程记录
	5.TSG 07-2019中2.1.1、M3.1.2

	6.无最近一次评审提出的整改项目资料
	6.TSG 07-2019中M3.1

	安全性能
	1.抽查项目维保记录填写与实际不符
	1.TSG T5002-2017

	12
	海南兰菱电梯有限公司
	维保质量
	1.作业人员证无聘用单位，未签订劳动合同
	1.TSG Z6001-2019附件A、
TSG 07-2019中2.1.1
	责令改正
现场核查

	2.缺电梯振动和起制动加减速度测试仪
	2.TSG 07-2019中G1.4

	3.无法律法规和安全技术规范
	3.TSG 07-2019中2.1.1

	4.无限速器校验作业指导书
	4.TSG 07-2019中M2.3

	5.应急预案不符合要求
	5.TSG T5002-2017第五条

	6.维保记录签字不符合要求
	6.TSG T5002-2017第七条

	7.电梯安全技术档案缺监督检验报告、定期检验报告
	7.TSG 07-2019中M3.10

责令改正

	现场核查

	2.安装档案不全，缺安装施工方案
	2.TSG07-2019中2.1.1、M3.1.2

	3.缺电梯振动和起制动加减速度测试仪，现有仪器设备均过检定有效期
	3.TSG07-2019中G1.4、2.1.1

	4.缺《特种设备生产和充装单位许可规则》
	4.TSG07-2019中2.1.1

	质量体系
	1.未见最近一次评审提出的整改项目资料
	1.TSG 07-2019中M3.1

	2.地址搬迁未进行变更
	2.TSG 07-2019中3.6.2

	3.未建立安装、维保台账
	3.TSG 07-2019中M3.1.2

	4.缺修理控制程序文件
	4.TSG 07-2019中M3.5

	5.维保记录未受控
	5.TSG 07-2019中M3.1

	安全性能
	1.缺应急预案及演练记录
	1.TSG T5002-2017第五条、
TSG 07-2019中M3.1.2

	2.无维保档案、维保记录填写与实际不符
	2.TSG T5002-2017第五条

	14
	临夏州天安电梯有限公司
	资源条件
	1.缺1名工程师，缺1名助理工程师
	1.TSG 07-2019中G3.3
	责令改正
现场核查

	2.缺电梯振动和起制动加减速度测试仪
	2.TSG 07-2019中G1.4

	3.缺 《电梯监督检验和定期检验规则》、《特种设备生产和充装单位许可规则》、《特种设备使用管理规则》
	3.TSG 07-2019中2.1.1

	质量体系
	1.《质量手册》、《程序文件》未按新修订安全技术规范进行修订
	1.TSG 07-2019中M1.4

	2.缺限速器校验作业指导文件
	2.TSG 07-2019中M2.3

	3.质保体系没有有效运行
	3.TSG 07-2019中2.1.2

	安全性能
	1.每台电梯的维保记录未及时归入电梯安全技术档案
	1.TSGT5002-2017第五条

	2.抽查项目自检报告未存档
	2.TSG T7001-2009中M3.1.2

	3.维保记录填写有误，安全管理员签名不规范
	3.TSG T5002-2017第七条

责令改正

	现场核查

	2.缺3名持证作业人员
	2.TSG 07-2019中G3.3

	3.缺电梯振动和起制动加减速度测试仪
	3.TSG 07-2019中G1.4

	4.缺《特种设备生产和充装单位许可规则》、《电梯型式试验规则》、《电梯监督检验和定期检验规则》第1、2号修改单
	4.TSG 07-2019中2.1.1

	质量体系
	1.未任命质量保证体系人员
	1.TSG 07-2019中G1.1

	2.《质量手册》、《程序文件》未按新修订安全技术规范进行修订
	2.TSG 07-2019中M1.4

	3.未开展2018年度管理评审和内部审核
	3.TSG 07-2019中M1.3、3.13

	4.培训记录未使用受控文件记录
	4.TSG 07-2019中M3.1.2

	16
	华升富士达电梯有限公司
	维保质量
	1.4人未持有效作业人员证件
	1.TSG T5002-2017第五条
	责令改正
现场核查

	2.缺相关安全技术规范、标准等有效版本
	2.TSG 07-2019中2.1.1

	3.缺检测仪器
	3.TSG 07-2019中G1.4

	4.未任命质量检验人员
	4.TSG 07-2019中G3.1.4或G3.2.4

	5.每台电梯的维保记录未及时归入电梯安全技术档案
	5.TSGT5002-2017第五条

	6.抽查项目自检报告未存档
	6.TSG 07-2019中M3.1.2

	7.维保记录填写有错误
	7.TSG T5002-2017

	8.应急演练无记录
	8.TSG 07-2019中M3.1.2

	17
	迅达（中国）电梯有限公司
	维保质量
	1.缺《特种设备生产和充装单位许可规则》
	1.TSG 07-2019中2.1.1
	责令改正
现场核查

	2.缺电梯振动和起制动加减速度测试仪
	2.TSG 07-2019中G1.4

	3.未任命质量检验人员
	3.TSG 07-2019中G3.1.4或G3.2.4

	4.每台电梯的维保记录未及时归入电梯安全技术档案
	4.TSGT5002-2017第五条

	5.维保记录填写不规范
	5.TSG T5002-2017

	6.应急演练无记录
	6.TSG 07-2019中M3.1.2

	7.部分自检报告未存档
	7.TSG T7001-2009第七条

责令改正

	现场核查

	2.缺《特种设备生产和充装单位许可规则》
	2.TSG 07-2019中2.1.1

	3.缺限速器测试仪
	3.TSG 07-2019中G1.5

	4.无质量检验人员任命文件
	4.TSG 07-2019中G3.1.4或G3.2.4

	5.每台电梯的维保记录未及时归入电梯安全技术档案
	5.TSGT5002-2017第五条

	6.缺少作业指导文件
	6.TSG 07-2019中M2.3

	7.应急演练无记录
	7.TSG 07-2019中M3.1.2

	8.抽查项目自检报告未存档
	8.TSG 07-2019中M3.1.2

	19
	甘肃迅达电梯安装维修服务公司
	资源条件
	1.无技术人员，自检人员未任命
	1.TSG07-2019中G1.1、G3.3
	责令改正
现场核查

	2.随机资料缺电气原理图
	2.TSG 07-2019中2.1.1

	3.缺《特种设备生产和充装单位许可规则》
	3.TSG 07-2019中2.1.1

	质量体系
	1.无最近一次评审提出的整改项目资料
	1.TSG 07-2019中M3.1.2

	2.未建立电梯安装台账
	2.TSG 07-2019中M3.1.2

	3.地址搬迁未进行变更
	3.TSG07-2019中3.6.2

附件3
责令限期改正依法实施行政处罚的单位
	序号
	单位
	存在问题
	违反技术规范
	处理意见

	1
	甘肃兴盛电梯有限公司
	资源条件
	1.无技术人员，人员均未签订劳动合同
	1.TSG 07-2019中G1.1
	责令改正
依法实施
行政处罚

	2.缺施工方案
	2.TSG 07-2019中2.1.1

	3.缺质量证明文件、电气原理图、维护保养说明书和井道布置图
	3.TSG 07-2019中2.1.1

	4.缺电梯振动和起制动加减速度测试仪
	4.TSG 07-2019中G1.4

	5.缺《特种设备生产和充装单位许可规则》
	5.TSG 07-2019中2.1.1

	质量体系
	1.无最近一次评审提出的整改项目资料
	1.TSG 07-2019中M3.1

	2.未建立质量保证体系文件
	2.TSG 07-2019中2.1.2

	2
	浙奥电梯
有限公司
平凉分公司
	维保质量
	1.缺检测仪器
	1.TSG 07-2019中G1.4
	责令改正
依法实施
行政处罚

	2.无法律法规和安全技术规范
	2.TSG 07-2019中2.1.1

	3.未建立电梯维保技术档案
	3.TSG T5002-2017第五条

	4.无应急预案及演练记录
	4.TSG T5002-2017第五条、TSG 07-2019中M3.1.2

	5.抽查项目无自检报告
	5.TSG T5002-2017第五条

抄送：甘肃省特种设备安全技术检查中心、甘肃省特种设备检验检测
研究院
甘肃省市场监督管理局办公室                2019年8月28日印发
甘市监发〔2019〕336号